UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Judiciis Ecclesiasticis Ad Germaniæ Catholicæ  
Principia Et Usum**

De iudiciis criminalibus

**Zech, Franz Xaver**

**Ingolstadii [u.a.], 1766**

Titulus XXVII. De quibusdam Speciebus Homicidii qualificati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68185](#)

*m non  
er ab in-  
ab co-  
onstitu-  
ui adul-  
pertua-  
ani ho-  
aria pa-  
positio-  
n pacem  
qua au-  
ebatur,  
Constitu-  
homici-  
tamen  
debetur  
Veri-  
Sicar.  
de solu-  
e limita-  
similis  
ege Sal-  
pulorum  
ri potel  
mmeat-  
CANGI  
ad Leg-  
Marchin-*

*De Homicid. Qualific. 421*

Werigeldum pro consanguineis ad redimendas actiones civiles 33.).

## TITULUS XXVII.

### DE QUIBUSDAM SPECIE- BUS HOMICIDII QUALIFICATI.

*Conf. Decretal. Lib. V. Tit. 10. II. In  
Sext. Tit. 4.*

§. 339.

QUALIFICATA Homicidia dicuntur, *Homici-  
quæ singulare odio Leges perse- dia qua-  
quantur, & severius puniunt ob ac- lificata.*  
cedentem specialem qualitatem. Ta-  
le est Assassinum, Veneficium, Parri-  
cidium, Latrocinium, Sacrilegium.

§ 340. Assassinii mentio facta est *Assassinii*  
supra Tit. de Jure Asyli. Notitiam *infideles*  
de Assassinis, Asyli populis, præbet  
PAULUS AEMILIUS 34.) res gestas sub

D d 3 Lu-

---

33.) De hac Werigeldi Saxonici specie  
fuse agit CARPZOV. pract. crim. part.

I. q. 34. Fuit illud nonnunquam appli-  
catum pro anima occisi, prout colligi-  
mus ex conventione Archiepiscopi  
Magdeburgensis cum Civitate Hallensi  
anno 1499 apud LUNIG spicileg. Eccl.  
Cont. 2. art. 195. fol. 307.

34.) De reb. gest. Francorum lib. 5.  
f. 273.

LUDOVICO VII. Juniore narrans, his verbis: Nec tam magni Reges Imperatoresque formidolosi erant, quam Assasini, gens obscura. Decem omnino incolunt oppida circiter sexaginta vi rorum millia. Phænicibus tunc contribuebantur... ex Perside profecti creduntur: receptaque Mahometii persuasione, sanctissimi omnium Barbaris existimabantur... ea opinione imbuti sunt, ut sibi persuadeant, in rebus humanis nihil antiquius esse, quam pro publica salute, cum tempora postulent, mortem operere... cui provincia evenerit, aliquus e nostris proceribus intermedi, is ut unus e nostris se nostrorum turbæ imminicens, per fallaciam cadem facit, sibi minime parcens, gratusque sibi statim occumbendum esse. Sic Raimundus Comes Tripolitanus, quod eis infestus esset, Tripolia duobus Assasinis confossum, ceterorum curam acuit, ut custodes corporibus suis adhiberent.

*Operam  
olim pre  
stabant  
in occi-  
dendis  
aliis:*

§. 341. Hæc hominum colluvies adeo invaluit, ut seculo XIII. 350 nonnulli

35. Teste INNOCENTIO IV. in Cap. I. de Homicia. in 6.

nonnulli Magnates taliter perimi formidantes, coacti fuerint securitatem ab eo-  
rundem Assasinorum domino impetrare, sic-  
que ab eo non absque christiana dignitatis  
opprobrio redimere quodammodo vitam  
suam. Hoc Decretalis ex Concilio  
Lugdunensi deprompta, proprie lo-  
quitur de dictis infidelibus populis:  
unde nullam Censuram statuit in ip-  
sos hos interfactores, utpote Eccle-  
siæ non subjectos, sed in eos, qui  
quempiam Christianorum per ejus-  
modi Assasinos interfici jussérint. Isti  
enim mandantes ( quanquam mors ex  
hoc forsitan non sequatur ) aut Assa-  
sinum receptantes, defendantes, vel  
occultantes, ipso facto, absque alia  
sententia incurunt excommunicatio-  
nem & depositionem a dignitate, ho-  
nore, ordine, officio & beneficio.

S. 342. Horum populorum mores Nunc ipse  
cum subsequentibus temporibus imi Christia-  
tari cœpissent Christiani, conducen- ni pro  
do homines audace & improbos, qui pretio  
sibi infenso e medio tollerent, istud idem  
homicidium pro pretio perpetratum, præstant.  
vocari consuevit Assasinium, ad quod  
extenditur dicta Decretalis INNOCEN-  
TII IV. cum gravius sit, per Christianum,  
conductum occidi Christianum,

D d 4 sicut

424 Sect. II. Tit. XXVII.

sicut gravius est , fratrem occidi a fratre , quam ab extraneo. Unde etiam pœnæ Juris Canonici in mandantes latæ , extenduntur in ipsos interfectores pretio conductos.

*Pœna or- dinaria exasperatur.* S. 343. In Curiis criminalibus seculariis , nomen Assasinii quidem non occurrit , reducitur tamen ad homicidium dolosum & latrocinium

& ideo est qualificatum , quia turpem , mercede interveniente , operarum locationem continet. Unde exasperari solet pœna homicidij simplicis contundendo membra per rotam , vel imponendo corpus rotam in eos , qui conducunt Assasinum , quam in eum , qui operam suam pro pecunia locat , ad detestandum hoc crimen , quod PAULUS MEKENDA 36.) dicit esse exceptum , atrox & enorme , ita ut æquiparetur criminis læse Majestatis. Ad pœnam tamen mortis infligendam requiri solet I. Mandatum ad occidendum. II. Merces data vel promissa. III. Actualis occasio , vel saltem actus huic effectui proximus

---

36.) In Consil. Criminal. collectis a ZETTO tom. 2. Conf. 88.

ximus 37.). Ex dispositione autem Juris Canonici incurruunt poenæ supra §. 34. recensitæ, quæ his temporibus extenduntur etiam in ipsos, qui pro mercede Christianum interficiunt, aut saltem ponunt proximum conatum ad occisionem. Dum autem contra Clericum decernitur Depositio ipso jure a dignitate, honore, ordine, officio & beneficio, ita ut non alia requiratur sententia; hoc tamen intelligendum est, ut non requiratur sententia condemnatoria, bene tamen declaratoria criminis, post quam Clericus esset actualiter degradandus, & Curiæ seculari tradendus 38.). Be-

D d 5 nefi-

---

37.) Non sufficere vulnerationem, sed requiri actualem occisionem, operose propugnat Advocatus quidam, cuius allegationem refert PASSERINUS ad cit. Cap. I. de Homicid. in 6. post n. 20, ubi dicitur, quod per contrarium usum totius orbis abrogatus fit rigor hujus Capituli, quod poenas ordinarias flattuit, quanquam mors ex hoc forsan non sequatur.

38.) SCACCA de Judicis. lib. I. cap. II. n. 70. Non est autem tenenda opinio CAROLI DE GRASSIS de effect. Cler. effect. I. n. 668. & seqq. ubi multis aliis cœtatis, docet sententiam decla-

neficia etiam ipsius vacarent, & per eum, ad quem spectant, possent mox alteri conferri 39.), etiam illo non vocato 40.).

*Veneficio* S. 344. Altera species qualificata homicidii est *Veneficium*, quod fit propinato veneno, adeo quidem, ut etiam machinatio mortis per venenum puniatur Lege Cornelia: Quivenenum necandi hominis causa fecerit, vel vendiderit, vel habuerit 41.). Plus est hominem extinguere veneno, quam occidere gladio 42.): Veneficium enim continet proditionem, & fit clam ac per insidias, ita ut vitari difficultime queat. Qui venenum dicit, adjicere debet, utrum malum, an bonum; nam & medicamenta venena sunt 43.).

Venena

---

ratoriam criminis Astasini contra Clericum eompetere Judici Laico.

39.) HIER. GONZALEZ ad Reg. VIII. Caneell. Gloss. 15. n. 76.

40.) Idem autor gloss. 53. n. 2. universim docet, posse aliquid fieri, non cito Adversario, quando lex permittit, ut fiat libere, quæ vox adhibetur in cit. C. 1. de Homicid. in 6.

41.) L. 3. pr. ff. ad Leg. Corn. de Sicar.

42.) L. 1. C. de Malefic.

43.) L. 236. ff. de V. S. & eit. L. 3. §<sup>2</sup>  
ubi etiam de Amatorio.

Venena aliqua simpliciter sunt mala, quæ nullo modo adjectione alterius materiæ salubria fiunt, uti venenum serpentum. Alia, si admisceatur certa materia, serviunt ad antidota, & salutaria medicamenta: illa priora absolute sunt prohibita; hæc posteriora eatenus sunt prohibita, quatenus hominis necandi causa tractantur.

§. 345. Merito in hoc crimine ex-*Statuitur* asperatur pœna homicidii. Imperator GALBA 44.) tutorem quandam, qui rata pœpillum veneno necasset, cruci affi*na*, gendum damnavit: clamante autem eo, se civem Romanum esse, mutari pœnam jussit, multoque præter ceteras, altiorem & dealbatam statui crucem jussit, cui affigeretur. Leges Civiles statuunt pœnam truncationis capitis ex Lege Cornelia de Sicariis. Constitutio Carolina 45.) decernit pœnam rotæ in maribus, suffocationem in aqua in feminis: pro diversa tamen conditione personæ occidentis & occisæ, posset pro aliorum terrore, corpus lacerari forcipe ignito, vel Reus ad supplicium trahi modo ignominioso.

§. 346.

---

44.) Referente Suetonio in vita cap. 9.  
45.) Art. 130.

*Si cri-  
men sit  
perje-  
tum,*

§. 346. Ad hanc pœnam ordinariam Veneficii, tria requiruntur. I. Venenum fuisse propinatum. II. Mortem ex eo secutam 46.). III. Venenum fuisse malum & noxiū. Unde qui poculum amatorium p̄abet, ex quo alter moritur, non punitur pœna homicidii, quia non dolose interemit. Solus conatus non sufficit ad pœnam ordinariam, nisi forte per venenum attentetur parricidium 47.). Aliquæ Leges eum, qui hominis necandi causa venenum confecerit, dederit &c. damnant ad pœnam Legis Corneliz de Saceriis 48.): hæc autem lex varias continent

46.) In Codice Criminali Bavariae p. I. c. 3. §. 12, pœna mortis, sed sine exacerbatione, statuitur in eum, qui venenum propinavit, et si mors non fuerit secuta.

47.) De hoc casu loquitur L. I. ff. de Leg. Pomp. de Parricid. Qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare.

48.) In legibus Visigothorum lib. 6. tit. 2. Leg. 2. sic statuitur: *veneficos id est qui venena conficiunt, ista protinus vindicta sequatur: ut si venenatam potionem alicui dederint, & qui biberit, mortuus exinde fuerit, illi etiam continuo suppliciis subditi morte turpissima sunt puni-*

tinet pœnas , non semper capitales. Nam qui causam mortis præbet, tunc demum de homicidio tenetur , si dolose causam præbeat in re illicita ob periculum homicidii ; veluti qui philtrum dat ad impediendam conceptionem , ubi propinans animo nocendi & occidendi carere nequit , dum partum , ne ad perfectionem suam perveniat , ex proposito impedit. Qui autem medicamentum ad procurandam conceptionem , vel sanitatem imperite adverso successu propinavit , pœna solum extra ordinem puniendus est 49.). Si quis hominis necandi causa venenum emit , venditor tenetur de damno , quod secutum est : qui vero promiscue , notis & ignotis venena vendit , arbitrio Magistratus punitur 50.). Qui peco-

---

di. si certe poculo veneni potatus evaserit.  
in ejus potestate tradendus est ille , qui  
dedit : ut de eo quod facere voluerit , sus  
cit incunstanter arbitrii.

49.) Ex Senatus Consulto relegari jussa est  
ea , quæ non quidem malo animo , sed  
malo exemplo medicamentum ad conce-  
ptionem dedit , ex quo ea , quæ acceperat ,  
decesserit. L. 3. §. 2. ff. ad Leg. Corn.  
de Sicar.

50.) In Conf. Carol. Art. 37. jubetur

pecora , aquas , prata &c. veneno inficiunt , arbitrarie puniuntur juxta gravitatem damni , quod secutum est , aut facile sequi potuit.

*Severius* §. 347. Clericus, qui veneno quen-  
*punitur* quam occidit , severius quam sim-  
*Clericus* plex homicida puniendus est. Ideo  
*bujus cri-* pœna ordinaria afficiendus esset, si  
*minis* paravit venenum animo illud alteri  
*reus.* propinandi , et si non propinasset im-  
 peditus alio eventu , modo per ip-  
 sum non steterit , quo minus pro-  
 pinaret , vel venenum non habuisset  
 effectum 51.). Fatendum est, hoc cri-  
 men adeo esse perniciosum , ut nul-  
 la pœna injuste statui videatur ; suf-  
 ficit hominibus inter tot armorum  
 genera natis , mortem ipsam formi-  
 dare , absque eo , quod in ipso ci-  
 bo & potu , sine quibus vivere im-  
 possibile est , mortis timor misce-  
 tur. Quid enim miserabilius est,  
 quam uno eodemque tempore , cum  
 spe